Дело № 1-66/2025

36RS0023-01-2025-000323-65

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 августа 2025 года город Новохоперск

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Матасовой Ю.Ю., 

при секретаре судебного заседания Саранди Е.В., 

с участием государственных обвинителей Плаксиной Ю.А., Писеуковой А.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Пономарева М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

08.07.2021 года решением Валуйского районного суда Белгородской области, вступившим в законную силу 23.07.2021 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новохоперского районного суда Воронежской области от 11.02.2015 года (до 08.10.2026 года), с установлением административных ограничений: не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 час. до 06 час. следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; не пребывать в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора.

02.09.2021 года ФИО1 поставлена на учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Кроме того, ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В тот же день ФИО1 под роспись ознакомлена с постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, в соответствии с которым ей установлена обязанность являться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области каждый первый и последний понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., а также с предупреждением о недопущении совершения административных правонарушений и преступлений, разъяснено о наличии уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неисполнение обязанностей и ограничений по административному надзору.

13.04.2022 года решением Новохоперского районного суда Воронежской области, вступившим в законную силу 25.04.2022 года, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в ОМВД по месту жительства (месту пребывания) на регистрацию; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в этих мероприятиях; запрещение выезда за пределы территории Новохоперского района Воронежской области без уведомления ОМВД России по Новохоперскому району. 

25.04.2022 года ФИО1 под роспись ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию, в соответствии с которым ей была установлена обязанность являться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области три раза в месяц (каждый первый, второй и последний понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.), а также с предупреждением о недопущении совершения административных правонарушений и преступлений, разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за неисполнение обязанностей и ограничений по административному надзору.

23.11.2022 года решением Новохоперского районного суда Воронежской области, вступившим в законную силу 06.12.2022 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию. 

23.11.2022 года ФИО1 под роспись ознакомлена с предупреждением о недопущении совершения административных правонарушений и преступлений, разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за неисполнение обязанностей и ограничений по административному надзору. Кроме того, 03.04.2023 года ФИО1 под роспись ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию, в соответствии с которым ей установлена обязанность являться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области четыре раза в месяц (каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.).

В связи с вышеописанным сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области осуществлялся административный надзор, т.е. контроль за исполнением ФИО1 по местам ее проживания по адресам: 

<

адрес>, обязанностей, предусмотренных ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

При этом ФИО1, имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, 07.07.2023 года в 22 час. 10 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 27.07.2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1500 руб. Постановление вступило в законную силу 08.08.2023 года.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, 20.07.2023 года в 03 час. 00 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 27.07.2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1500 руб. Постановление вступило в законную силу 08.08.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, 06.08.2023 года в 22 час. 20 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 18.08.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 29.08.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, 03.08.2023 года в 23 час. 20 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 18.08.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 29.08.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, 06.08.2023 года в 22 час. 20 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 18.08.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 29.08.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 27.09.2023 года в 23 час. 00 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 04.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 15.10.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 10.09.2023 года в 23 час. 00 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 05.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 27.09.2023 года в 00 час. 40 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 05.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 20.09.2023 года в 22 час. 19 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 05.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 06.09.2023 года в 22 час. 20 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 05.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023 года.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 14.09.2023 года в 22 час. 55 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 05.10.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 24.12.2023 года в 02 час. 15 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 01.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12.02.2024 года.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ей решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, 10.12.2023 года в 23 час. 05 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За совершение указанного деяния ФИО1 01.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12.02.2024 года.

Продолжая свой преступный умысел, 06.06.2024 года в 19 час. 50 мин. ФИО1 находилась в общественном месте у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. За совершение указанного деяния ФИО1 07.06.2024 года мировым судьей судебного участка № 2 судебного района Железнодорожного округа г. Курска привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление вступило в законную силу 18.06.2024 года.

ФИО1, совершая указанное правонарушение, нарушила ограничение, установленное 13.04.2022 года решением Новохоперского районного суда Воронежской области – запрещение выезда за пределы территории Новохоперского района Воронежской области без уведомления ОМВД России по Новохоперскому району, так как на момент совершения правонарушения в 19 час. 50 мин. 06.06.2024 года она находилась вблизи 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. Подтвердила обстоятельства совершения инкриминируемого преступления, время, место и способ его совершения. От дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Пояснила, что подтверждает в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного следствия, просила их огласить.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования следует, что 11.02.2015 года она осуждена Новохоперским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 20.07.2018 года ей установлен административный надзор на срок погашения судимости - 8 лет, с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещения выезда за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; пребывания вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; пребывания в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков. После отбытия наказания она поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Новохоперскому району с заведением дела административного надзора. 25.02.2021 года она осуждена Новохоперским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 07.07.2020 года по ч. 1 ст. 139 УК РФ, окончательно назначено наказание 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года ей установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новохоперского районного суда Воронежской области от 11.02.2015 года, при этом ей установлены административные ограничения: не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; не пребывать в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора. Указанное решение суда она не обжаловала. Из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Белгородской области она освобождена 26.08.2021 года по отбытии наказания, ей выдано предписание, согласно которому в соответствии с указанным решением суда она обязана прибыть не позднее 31.08.2021 года к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> в течение трех рабочих дней со дня прибытия явиться для постановки на учет в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. 02.09.2021 года она поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области до 08.10.2026 года, как лицо, в отношении которого по решению суда установлен административный надзор, ей были разъяснены права и обязанности, как поднадзорного лица, а также вынесено и выдано предупреждение о недопущении совершения преступлений. В полном объеме разъяснено, что в случае нарушения установленных судом административных ограничений она будет привлечена к административной ответственности. Согласно утвержденному графику прибытия на регистрацию она обязана являться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области два раза в месяц: каждый первый и последний понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. С данным графиком она ознакомлена под роспись 02.09.2021 года. Также она ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом и предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом. В ходе нахождения на профилактическом учете сотрудники полиции проводили с ней профилактическую работу, в ночное и вечернее время ее неоднократно проверяли сотрудники полиции по избранному месту жительства, а именно: 

<

адрес>, брали от нее объяснения, в которых она обязалась не совершать преступления и административные правонарушения, в том числе, не допускать нарушений установленных административных ограничений. Кроме этого ей выносились официальные предупреждения о недопущении нарушений установленных судом административных ограничений, а также разъяснялась уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от исполнения административных ограничений, установленных при административном надзоре путем перемены места жительства и административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленных судом административных ограничений. Со временем ей это надоело, и она стала нарушать установленные судом ограничения. В ночное время она неоднократно отсутствовала дома, а также не являлась в установленные дни для регистрации в соответствии с графиком прибытия в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. Она делала это умышленно, так как не хотела соблюдать ограничения суда, которые ограничивали ее свободу и передвижение, в том числе в вечернее и ночное время суток. Кроме этого ей выносились официальные предупреждения, о недопущении нарушений административных ограничений, установленных судом, а также разъяснялась уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора путем перемены места жительства и административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленных судом административных ограничений. Несмотря на выносимые ей официальные предупреждения и разъяснения о соблюдении административных ограничений, она неоднократно привлекалась к административной ответственности. За неоднократное неисполнение административных ограничений решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 13.04.2022 года по административному исковому заявлению ОМВД России по Новохоперскому району, в отношении нее установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в ОМВД по месту жительства (месту пребывания) на регистрацию; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в этих мероприятиях; запрещение выезда за пределы территории Новохоперского района Воронежской области без уведомления ОМВД России по Новохоперскому району. Указанное решение суда она не обжаловала. 25.04.2022 года ей дополнительно разъяснены права и обязанности, как поднадзорного лица, а также вынесено и выдано предупреждение о недопущении совершения преступлений. В полном объеме разъяснено, что в случае нарушения установленных судом административных ограничений она будет привлечена к административной ответственности. Согласно утвержденному графику прибытия на регистрацию, она обязана являться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области три раза в месяц: каждый первый, второй и последний понедельник месяца. С данным графиком она ознакомлена под роспись 25.04.2022 года. Также она ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом и предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом. За неоднократное неисполнение административных ограничений решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года по административному исковому заявлению ОМВД России по Новохоперскому району в отношении нее установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию. Указанное решение суда она не обжаловала. 23.11.2022 года ей дополнительно разъяснены права и обязанности, как поднадзорного лица, а также вынесено и выдано предупреждение о недопущении совершения преступлений. В полном объеме разъяснено, что в случае нарушения установленных судом административных ограничений она будет привлечена к административной ответственности. Согласно утвержденному графику прибытия на регистрацию, она обязана являться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области четыре раза в месяц: каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца. С данным графиком она ознакомлена под роспись 23.11.2022 года. Также она ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом и предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом. Порядок осуществления и исполнения административного надзора ей полностью понятен, а равно ей понятны правовые последствия уклонения от административного надзора. В дальнейшем она планировала в полном объеме и неукоснительно выполнять условия административного надзора и рассчитывала на досрочное прекращение административного надзора. Согласно вышеописанного графика ее прибытия на регистрацию, она в период времени с 02.09.2021 года до 11.03.2024 года являлась в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области для отметки, где сотрудниками полиции с ней проводилась профилактическая беседа. Также по адресу ее проживания в этот период времени, в ночное и вечернее время к ней домой приходили сотрудники полиции, которые устанавливали факт ее нахождения дома, о чем они составляли соответствующий акт. 20.10.2023 года ею на имя начальника ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области написано заявление о смене места проживания, так с 20.10.2023 года до 11.03 2024 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. Она пояснила, что в связи с допущенными ей неоднократными нарушениями установленных судом административных ограничений и нарушениями общественного порядка она неоднократно предупреждалась в отделе полиции сотрудниками полиции, о недопущении нарушений судом административных ограничений. При вынесении официальных предупреждений ей, как в устной, так и в письменной форме разъяснялось, что, если она вновь совершит данное правонарушение, т.е. нарушение установленных судом административных ограничений, сопряженное с нарушением общественного порядка, то она будет привлечена к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Все положения и последствия данной статьи ей разъяснены и понятны, в связи с чем ею даны обязательства в дальнейшем нарушений не совершать. Предупреждения она читала и в них расписывалась. Так, являясь поднадзорным лицом, 07.07.2023 года в 22 час. 10 мин. отсутствовала по избранному ею месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым не исполнила установленное решением суда административное ограничение. По данному факту в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 27.07.2023 года она признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1500 руб. Постановление суда вступило в законную силу 08.08.2023 года. Кроме того, она, являясь поднадзорным лицом, 24.12.2023 года в 02 час. 15 мин. отсутствовала по избранному ею месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым не исполнила установленное решением суда административное ограничение. По данному факту в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 01.02.2024 года она признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 12.02.2024 года. В связи с тем, что она не трудоустроилась на территории Новохоперского района, ею принято решение покинуть Новохоперский район Воронежской области без уведомления ОМВД России по Новохоперскому району. При поиске работы в центр занятости она не обращалась, самостоятельно достойной работы и размера оплаты своего труда не нашла. Также она решила не являться на обязательные отметки в полицию, так как считала, что это будет мешать ее полноценной жизни, и в связи с тем, что она ранее уже отбыла наказание, считала данные отметки не обязательными. Она знала и понимала, что нарушает административные ограничения, однако считала, что ее личная жизнь и ее благоустройство важнее, а административные ограничения установлены несправедливо. 11.03.2024 года она уехала из Новохоперского района в г. Курск, где неофициально работала разнорабочим на урожайной ферме по выращиванию яблок, с предоставлением спального места, точного адреса местонахождения указанной фермы она не помнит, данные работодателя и его телефон она не знает. 06.06.2024 года в 19 час. 50 мин. она находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте вблизи 

<

адрес>. За данное правонарушение она задержана сотрудниками полиции, и в отношении нее составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток. При проверке документов сотрудники полиции установили, что она является лицом, находящимся в розыске за несоблюдение требований административного надзора. Каких-либо уважительных причин отсутствия по месту жительства в период проверки ее сотрудниками полиции у нее не имелось. Данные правонарушения, такие как отсутствие ее в вечернее время по месту жительства и нарушение общественного порядка совершены ею в период нахождения ее в состоянии алкогольного опьянения. Все административные протоколы, составляемые в отношении нее, составлялись в ее присутствии, ей разъяснялось право на их обжалование, однако она принятые решения не обжаловала, так как согласна с данными правонарушениями. Ранее ей разъяснялись положения ст. ст. 20.21, 20.20, и 19.24 КоАП РФ и ответственность за их нарушение (л.д. 139-147).

Помимо признания подсудимой своей вины в инкриминируемом преступлении, она полностью установлена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она является инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. 11.02.2015 года ФИО1 осуждена Новохоперским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 20.07.2018 года ей установлен административный надзор на срок погашения судимости - 8 лет с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещения выезда за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; пребывания вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; пребывания в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков. После освобождения отбывания наказания она поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Новохоперскому району с заведением дела административного надзора. Однако 25.02.2021 года ФИО1 снова осуждена Новохоперским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 07.07.2020 года по ч. 1 ст. 139 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года ей установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новохоперского районного суда Воронежской области от 11.02.2015 года, то есть до 08.10.2026 года, при этом ей установлены следующие административные ограничения: не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; не пребывать в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора. Из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Белгородской области она была освобождена 26.08.2021 по отбытии наказания. При этом ей выдано предписание, согласно которому в соответствии с указанным решением суда она обязана прибыть не позднее 31.08.2021 года к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> в течение трех рабочих дней со дня прибытия явиться для постановки на учет в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. 02.09.2021 года ФИО1 прибыла в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области и в этот день инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области ФИО2, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» подготовлено заключение о заведении дела административного надзора № 99 в отношении ФИО1 и она поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. Заключение утверждено врио начальника ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области подполковником полиции ФИО3 Также ФИО1 разъяснены права и обязанности как поднадзорного лица, а также вынесено предупреждение от 02.09.2021 года о недопущении уклонения от административного надзора, самовольного оставления места жительства или пребывания, соблюдения установленных судом административных ограничений, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которыми она ознакомлена под роспись. Также она предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Порядок осуществления и исполнения административного надзора ФИО1 был понятен, каких-либо возражений от нее не поступало, ей были понятны правовые последствия уклонения от административного надзора. Кроме того, утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.09.2021 года, согласно которому ФИО1 установлена периодичность явки – каждый первый и последний понедельник месяц с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. Кроме того, ФИО1 пояснила, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. По заявлению ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, Новохоперским районным судом Воронежской области вынесено решение от 13.04.2022 года, которым ФИО1 за неоднократное неисполнение ею административных ограничений установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в ОМВД по месту жительства (месту пребывания) на регистрацию; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях; запрещение выезда за пределы территории Новохоперского района Воронежской области без уведомления ОМВД России по Новохоперскому району. 25.04.2022 года ФИО1 прибыла в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области и в этот день инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области ФИО7 дополнительно разъяснены ФИО1 права и обязанности как поднадзорного лица, а также вынесено предупреждение от 25.04.2022 года о недопущении уклонения от административного надзора, самовольного оставления места жительства или пребывания, соблюдения установленных судом административных ограничений, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которыми она ознакомлена под роспись. Также она предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Порядок осуществления и исполнения административного надзора ФИО1 был понятен, каких-либо возражений от нее не поступало, ей были понятны правовые последствия уклонения от административного надзора. Кроме того, утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.04.2023 года, согласно которому ФИО1 установлена периодичность явки – каждый первый, второй и последний понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. Кроме того, ФИО1 пояснила, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. По заявлению ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, Новохоперским районным судом Воронежской области вынесено решение от 23.11.2022 года, согласно которому ФИО1 за неоднократное неисполнение ею административных ограничений установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию. 23.11.2022 года ФИО1 прибыла в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области и в этот день инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области ФИО4 дополнительно разъяснены ФИО1 права и обязанности как поднадзорного лица, а также вынесено предупреждение от 23.11.2022 года о недопущении уклонения от исполнения ограничений при административном надзоре, самовольного оставления места жительства или пребывания, соблюдения установленных судом административных ограничений, а также обязанностях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которыми она ознакомлена под роспись. Также она предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Порядок осуществления и исполнения административного надзора ФИО1 был понятен, каких-либо возражений от нее не поступало, ей были понятны правовые последствия уклонения от административного надзора. Кроме того, утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.04.2022 года, согласно которому ФИО1 установлена периодичность явки – каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. Кроме того, ФИО1 пояснила, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 20.10.2023 года ФИО1 на имя начальника ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области написано заявление о смене места своего проживания, так с 20.10.2023 года до 11.03.2024 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, 14.04.2025 года ФИО1 на имя начальника ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области написано заявление о смене места проживания, так с 14.04.2025 года она стала проживать по адресу: 

<

адрес> со своей сестрой ФИО9 и ее детьми. ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности за административные правонарушения против общественного порядка. По адресу проживания ФИО1 в ночное и вечернее время приходили сотрудники полиции, которые устанавливали факт ее нахождения дома, о чем они составляли соответствующий акт. При проверке присутствия ФИО1 по адресу ее проживания: 

<

адрес>, установлено, что она в период времени с 06.05.2024 года по 12.01.2025 года в вечернее и ночное время отсутствовала. 18.03.2024 года, 25.03.2024 года, 07.04.2025 года, 21.04.2025 года без уважительной причины она не являлась для отметки в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, в связи с чем составлены рапорта. В соответствии с Приказом от 25.02.2014 года № 112 дсп, 27.03.2024 года на ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления ее местонахождения. В случае, если в ходе осуществления административного надзора, поднадзорный по уважительной причине уклоняется от его осуществления (нахождение на стационарном лечении в больнице, отъезд в связи со смертью близкого родственника), последний должен уведомить об этом инспектора по телефону или же иным способом, что сделано ФИО1 не было. Являясь поднадзорным лицом, 07.07.2023 года в 22 час. 10 мин. ФИО1 отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым не исполнила установленное решением суда административное ограничение. По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 27.07.2023 года, ФИО1 признана виновной в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1500 руб. Постановление суда вступило в законную силу 08.08.2023 года. Кроме того, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, 24.12.2023 года в 02 час. 15 мин. отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым не исполнила установленное решением суда административное ограничение. По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 01.02.2024 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 12.02.2024 года. 06.06.2024 года в 19 час. 50 мин. ФИО1 находилась в общественном месте, около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. За данное правонарушение ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, и в отношении нее составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту 07.06.2024 года мировым судьей судебного участка № 2 судебного района Железнодорожного округа г. Курска ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток. Указанные правонарушения совершены в связи с неоднократным несоблюдением поднадзорным, установленных административных ограничений и сопряжены с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. По данному факту 27.02.2025 года ею написан рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО1, усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 104-110).

Суд полагает, что показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия, являются правдивыми и полагает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу.

Суд полностью доверяет показаниям свидетеля. Оснований не доверять указанным показаниям не имеется.

Оценивая указанные показания, суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. Как установлено в судебном заседании, неприязненных отношений между свидетелем и подсудимой не имелось, а кроме того, он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Его показания логичны, согласуются с письменными материалами дела, которые будут приведены ниже. Оснований для оговора ФИО1 у свидетеля не имелось. 

При этом, суд исходит из того, что в ходе допроса свидетель уверенно и объективно подтвердил факт совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ подсудимой. Достоверно, со ссылкой на письменные материалы дела указал на обстоятельства, предшествующие совершению преступления подсудимой и обстоятельства, установленные как в ходе, так и после совершенного преступления. 

Показания указанного свидетеля, изобличающие подсудимую в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. 

Оценивая изложенные показания свидетеля, суд признает, что они имеют юридическую силу, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Помимо этого, вина ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждена и совокупностью исследованных судом письменных материалов дела.

Протоколом выемки от 05.05.2025 года, в ходе которого у свидетеля ФИО5 изъято дело административного надзора № 99 от 02.09.2021 года на ФИО1 (л.д. 113-115).

Протоколом осмотра предметов и документов от 05.05.2025 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 99 от 02.09.2021 года на ФИО1, изъятое 05.05.2025 года в ходе выемки у свидетеля ФИО5 (л.д. 117-120).

Рапортом инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области лейтенанта полиции ФИО5 от 27.02.2025 года, согласно которому в действиях ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 19-21).

Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 08.07.2021 года, вступившим в законную силу 23.07.2021 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новохоперского районного суда Воронежской области от 11.02.2015 года, с установлением административных ограничений: не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; не пребывать в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора (л.д. 26-27).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 02.09.2021 года, согласно которому ФИО1 поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора (л.д. 30).

Предупреждением от 02.09.2021 года в отношении ФИО1, согласно которому она ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 32).

Решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 13.04.2022 года, вступившим в законную силу 25.04.2022 года, которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в ОМВД по месту жительства (месту пребывания) на регистрацию; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях; запрещение выезда за пределы территории Новохоперского района Воронежской области без уведомления ОМВД России по Новохоперскому району (л.д. 33-35).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.04.2022 года, согласно которому для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию три раза в месяц: каждый первый, второй и последний понедельник месяца в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 36).

Предупреждением от 25.04.2022 года в отношении ФИО1, согласно которому она ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 37).

Решением Новохоперского районного суда Воронежской области от 23.11.2022 года, вступившим в законную силу 06.12.2022 года, которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию (л.д. 38-41).

Предупреждением от 23.11.2022 года в отношении ФИО1, согласно которому она ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 42).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.04.2023 года, согласно которому для поднадзорной ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию четыре раза в месяц: каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. (л.д. 43).

Предупреждением от 03.04.2023 года в отношении ФИО1, согласно которому она ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 44).

Регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 18.03.2024 года, 25.03.2024 года, 07.04.2025 года, 21.04.2025 года не являлась для регистрации в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области (л.д. 45-47).

Рапортами сотрудников ОМВД России по Новохоперскому району от 06.05.2024 года, 15.05.2024 года, 24.05.2024 года, 02.06.2024 года, 20.06.2024 года, 29.06.2024 года, 08.07.2024 года, 17.07.2024 года, 26.07.2024 года, 04.08.2024 года, 13.08.2024 года, 22.08.2024 года, 18.09.2024 года, 22.09.2024 года, 27.09.2024 года, 06.10.2024 года, 15.10.2024 года, 24.10.2024 года, 02.11.2024 года, 11.11.2024 года, 20.11.2024 года, 08.12.2024 года, 16.12.2024 года, 25.12.2024 года, 03.01.2025 года, 12.01.2025 года, согласно которым в ходе проверок 06.05.2024 года, 15.05.2024 года, 24.05.2024 года, 02.06.2024 года, 20.06.2024 года, 29.06.2024 года, 08.07.2024 года, 17.07.2024 года, 26.07.2024 года, 04.08.2024 года, 13.08.2024 года, 22.08.2024 года, 18.09.2024 года, 22.09.2024 года, 27.09.2024 года, 06.10.2024 года, 15.10.2024 года, 24.10.2024 года, 02.11.2024 года, 11.11.2024 года, 20.11.2024 года, 08.12.2024 года, 16.12.2024 года, 25.12.2024 года, 03.01.2025 года, 12.01.2025 года по адресу: 

<

адрес> ФИО1 отсутствовала, установить ее местонахождение не представилось возможным (л.д. 74-99).

При изложенных доказательствах, согласующихся друг с другом, являющихся допустимыми и достоверными, суд признает виновность ФИО1 в совершении преступления доказанной. 

Подсудимая ФИО1 признала, что допустила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Все вышеприведенные, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу приговора, являются логичными, последовательными. Все они согласуются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу. Кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО1 на основании представленных сведений из материалов дела, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления подсудимая могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поэтому, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за данное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном.

Из материалов уголовного дела и обстоятельств деяния, признанных судом доказанными, следует, что преступление ФИО1 совершено при очевидных для сотрудников полиции обстоятельствах, которые были установлены в момент обнаружения факта выезда осужденной с указанных ею мест жительства, неявки на регистрацию в органы внутренних дел.

Таким образом, место, время и обстоятельства совершения преступления установлены независимо от воли ФИО1

При изложенных обстоятельствах, активное способствование раскрытию и расследованию преступления судом не учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

При назначении наказания судом принимаются во внимание сведения в отношении ФИО1 от врача-психиатра и врача-нарколога. Судом учитывается состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

Назначая наказание подсудимой, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи. Влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, суд назначает ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы с применением ч.2 ст. 68 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. Поэтому полагает возможным применить условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, поведения ФИО1 до и после совершения преступления, не имеется оснований для применения к подсудимой ст.64 УК РФ, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, по делу не установлено.

Приговором Новохоперского районного суда Воронежской области от 20.05.2025 года ФИО1 осуждена по ч.1 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, который надлежит исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. Периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в указанную инспекцию.

Контроль за условно - осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор Новохоперского районного суда Воронежской области от 20.05.2025 года, которым ФИО1 осуждена по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № 99 от 02.09.2021 года на ФИО1, возвращенное свидетелю ФИО5, после вступления приговора в законную силу, оставить у ФИО5 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда, в течение пятнадцати суток со дня постановления. Осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и в режиме видеоконференц-связи.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок со дня вручения апелляционного представления или жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Ю. Матасова